
ZALECENIA DOTYCZĄCE MIESZANIA

Jaką ilość wewnętrznego środka rozdzielającego należy 
dodać do żywicy w celu przeprowadzenia prób?

Ilość zmieszanego wewnętrznego środka rozdzielającego 
jest podawana w odniesieniu do 100 części wagowych 
żywicy (procent). Odnosi się to do czystej żywicy (bez 
wypełniaczy). W celu uzyskania zawartości 1,0% wewnętrznego 
środka rozdzielającego należy więc dodać 1 część środka 
rozdzielającego do 100 części wagowych czystej żywicy.  
Ilość środka rozdzielającego zależy od receptury żywicy. Rodzaj 
żywicy, stężenie wypełniaczy i pigmentów oraz geometria 
narzędzia mogą mieć wpływ na wymaganą ilość środka 
rozdzielającego.  
 
Zasadniczo typowy materiał poliestrowy poddawany pultruzji 
wymaga 0,25–2,0% wewnętrznego środka rozdzielającego, 
podczas gdy materiały epoksydowe mogą wymagać 
1,0–3,0% udziału w masie całkowitej. Zaleca się, aby najpierw 
wypróbować większą ilość dodatku, aby później w miarę 
produkcji ograniczać go do mniejszego stężenia. 

W laboratoriach Chem-Trend przeprowadzono liczne próby 
w celu ustalenia zalecanych stężeń wyjściowych oraz 
możliwych zakresów stężeń dla każdego z naszych środków 
rozdzielających. Znajdują się one w karcie technicznej   
odpowiedniego produktu Chemlease®.

Dlaczego powinno się dodawać do mieszanki żywic 
wewnętrzny środek oddzielający?

Kolejność mieszania dodatków ma znaczenie. 

Zalecamy jednorodne wymieszanie komponentu żywicy A 
przed dodaniem komponentu B i dodatków. 

Jeżeli przy stosowaniu wewnętrznego środka oddzielającego 
już wcześniej ustalono określoną kolejność, może ona zostać 
początkowo zachowana. 

Jeżeli jest to kompletnie nowy projekt. Generalnie zaleca 
się dodatek wewnętrznego rozdzielacza jeszcze przed 
inicjatorem/katlizatorem, wypełniaczami i pigmentami. 
Takie powstępowanie zapewni wsytarczajacą absorpcję 
wewnętrznego rozdzielacza przez żywicę.

O czym należy pamiętać w przypadku systemów żywic 
dwukomponentowych?

Dodając środek rozdzielający do systemów żywic 
dwukomponentowych należy najpierw zmieszać ten środek z 
komponentem o mniejszej lepkości (żywica lub utwardzacz), a 
następnie zmieszać obydwa komponenty. 

W przypadku stosowania dodatku do systemu żywic 
poliuretanowych, należy najpierw zmieszać środek rozdzielający 
z komponentem poliolowym, a potem dodać komponent 
izocyjanianowy. 

W przypadku systemów dwukomponentowych należy 
pamiętać: 1,0 % oznacza 1 część środka rozdzielającego 
na 100 części całej dwukomponentowej mieszanki żywicy 
(żywica+utwardzacz). 

Wewnętrzne środki rozdzielające 
dla procesu pultruzji
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ZALECENIA DO PRÓB WSTĘPNYCH

Za pomocą jakich testów można sprawdzić kompatybilność 
i skuteczność wewnętrznego środka rozdzielającego jeszcze 
przed rozpoczęciem prób produkcyjnych?

Pierwszą istotną właściwością jest określenie czasu żelowania 
w celu stwierdzenia kompatybilności wewnętrznego środka 
rozdzielającego i mieszanki żywicy. W procesie pultruzji 
zasadniczo zaleca się ustalanie czasu żelowania SPI w 
podgrzewanej kąpieli wodnej. 

Szczegółowe informacje na temat tej procedury testowej 
podano w normach ASTM D7029 i ISO 584. 

Kolejną ważną cechą jest lepkość, którą można ustalić za 
pomocą lepkościomierza lub innego podobnego urządzenia 
pomiarowego. Wewnętrzne środki rozdzielające zasadniczo 
zmniejszają lepkość mieszanki żywicy. Ułatwia to nasycenie 
włókien i ich zwilżenie dodatkami i wypełniaczami. Lepkość 
ma istotne znaczenie również dla procesu pultruzji, ponieważ 
ma ona wpływ na niezbędną siłę naciągu, możliwą prędkość 
produkcji liniowej oraz jakość wykończenia powierzchni 
powstającego elementu. 

Temperatura zeszklenia (Tg) utwardzonej żywicy pozwala 
wnioskować o właściwościach mechanicznych materiału 
kompozytowego. Tg można zmierzyć analitycznie, np. metodą 
dynamicznej kalorymetrii różnicowej (differential scanning 
calorimetry, DSC). Tą samą techniką pomiarową   można 
również określić wpływ naszego produktu na charketrrystykę 
utwardzania. 

ZALECENIA DLA PRÓB PRODUKCYJNYCH

Jakie testy pozwalają zapewnić dobrą wydajność instalacji do 
pultruzji? 

Siłę ciągnięcia można zazwyczaj mierzyć w czasie rzeczywistym 
za pomocą sterownika programowalnego (Programmable Logic 
Controller, PLC) skonfigurowanego dla procesu ciągnięcia, a 
także można nią sterować. 

Prędkość liniową można najczęściej regulować bezstopniowo 
oraz mierzyć. Można ją jednak również łatwo obliczyć na 
podstawie średniej prędkości liniowej (liczba metrów bieżących 
produkcji podczas próby / czas trwania próby). Sensowne jest 
przeprowadzenie tego pomiaru dopiero podczas stabilnego 
procesu produkcji.

Zużycie i żywotność narzędzia do pultruzji / matrycy 
można również ustalić za pomocą precyzyjnych przyrządów 
pomiarowych. Chętnie udzielimy więcej informacji na temat 
procedury oceny dopasowanej do Państwa procesów.

ZALECANE TESTY POPRODUKCYJNE

Jakie testy pozwalają określić kompatybilność po procesie 
formowania?

Przeprowadzić kontrolę wzrokową materiału poddanego 
pultruzji i zwrócić uwagę na odsłonięte włókna i inne wady 
powierzchni. Odpowiedni proces opisano w normie ASTM 
D4385. J

eżeli po pultruzji nie przewidziano odpowiedniego procesu 
obróbki powierzchni, należy ocenić część na podstawie kolorów. 

Jeżeli część wyprodukowana w procesie pultruzji jest 
lakierowana, to najczęściej przyczepność powłoki jest oceniana 
poprzez próbę metodą siatki nacięć wg ISO 2409. 

WEWNĘTRZNE ŚRODKI ODDZIELAJĄCE DLA PROCESU PULTRUZJI – FAQ

  WAŻNE

Wewnętrzne środki rozdzielające mogą mieć wpływ na właściwości gotowego elementu. Dlatego obowiązkiem użytkownika jest 
sprawdzenie, czy nie mają one niekorzystnego wpływu na jakość elementów. 

Czy chcą Państwo dowiedzieć się więcej o naszych wewnętrznych środkach rozdzielających dla materiałów kompozytowych? Proszę zwrócić się do swojego 
lokalnego przedstawiciela Chem-Trend!
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Informacje zawarte w tym tekście zostały przekazane zgodnie z najlepszą wiedzą
i oddają informacje, którymi aktualnie dysponujemy. Zdatność produktu do zamierzonego użycia musi zostać w razie potrzeby sprawdzona przez użytkownika.


